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1. Literární úvod a přehled dané problematiky

1.1

Maligní melanom

Melanom, melanoblastom nebo maligní melanom jsou synonyma pro tentýž nádor,

který vzniká z buněk, které tvoří pigment melanin, a označují se jako melanocyty. V

současně době patří melanom k nejmalignějším nádorům kůže a sliznic. Vzácně se

vyskytuje i v oku (spojivka a duhovka), na měkké mozkové pleně nebo na sliznici

různých lokalit. Není to dáno jeho primárním růstem, ale hlavně jeho agresivním

biologickým chováním a schopností vytvářet časné hematogenní nebo lymfogenní

metastázy. Stanovení časné diagnózy a následná chirurgická excise melanomu je

nezbytností.

Melanom je odpovědný za 90 % úmrtí na kožní nádory. Jeho incidence stále stoupá

a to převážně u populace s nízkým fototypem vystavené silné sluneční expozici (30).

Ve střední Evropě se pohybuje incidence mezi 12‐14 případy na 100 000 obyvatel za

rok, v USA mezi 10‐25 a nejvyšší incidence 50‐60 nových případů je zaznamenávána

v Austrálii. U silně pigmentovaných ras jako jsou Afričané nebo Asiati se melanom

vyskytuje velice zřídka a to zejména palmoplantárně nebo na sliznicích.

Ohroženi tímto nádorem jsou zejména jedinci s vysokým počtem pigment. névů, lidé

s velkým kongenitálním névem nebo mnohočetnými dysplastickými névy. Polygenní

dědičnost je odpovědná za častý rodinný výskyt a tak se nachází 5‐10 % melanomů

v rodinách s pozitivní anamnézou (29).

Kromě těchto konstitučních faktorů hraje významnou roli i UV záření a to zejména

jeho UVB složka (26). Názory na vliv toxických, lékových nebo endokrinních (gravidita,
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hormonální léčba) faktorů na vznik tohoto tumoru jsou rozporuplné. Častá spontánní

remise a agresivní průběh tohoto onemocnění u imunosuprimovaných svědčí pro

významnou roli imunitního systému u této neoplazie (41).

Klinický a histologicky rozlišujeme 4 typy maligního melanomu. Některé melanomy

se obtížně klasifikují, někdy se vyskytují smíšené varianty. Mezi klinicky atypické

formy patří amelanotické melanomy, slizniční nebo jiné extrakutánní formy, které

dohromady tvoří 5 % všech melanomů.

1. Povrchově se šířící melanom (SSM)

SSM reprezentuje až 70 % všech maligních melanomů. U mužů jej obvykle

najdeme v horních partiích trupu a u žen na bércích nebo stehnech. Je

charakterizován horizontální fází, která klinicky imponuje jako makula.

V pozdější fázi se elevuje, dochází k heterogenitě barev, regresi nebo

k sekundárnímu vývoji papuly nebo tuberu (obr. 1).

2. Nodulární melanom (NM)

NM tvoří až 20% všech melanomů a řadí se tak na druhé místo v četnosti

tohoto nádoru. Primárně se vyskytuje jako exofyticky rostoucí hrbol. Barva je

převážně hnědo‐černá, často s erodovaným krvácejícím povrchem. Vzhledem

k iniciálně horizontální fázi je časná diagnóza obtížná (obr. 2).

3. Lentigo maligna melanom (LMM)

LMM se vytváří často až po několika letech na podkladě lentigo maligna.

Vyskytuje se obvykle na obličeji starších osob. Projev může dosahovat

v průměru až 10 cm a k vertikálnímu růstu dochází až po mnoha letech (obr. 3).
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4. Akrolentiginózní melanom (ALM)

ALM je lokalizován převážně palmoplantárně, ale i subunguálně nebo

periunguálně. V intraepidermální časné fázi imponuje jako neostře ohraničená

makula, elevace signalizuje invazivní růst projevu. Prognosticky je tento typ

nejrizikovější vzhledem k pokročilému stádiu, ve kterém se pacienti dostavují

poprvé k lékaři (obr. 4).

Velké retrospektivní studie prokázaly, že pouze 1/3 melanomů vzniká na podkladě

pigmentového névu. V 54 % se melanom vyvinul z névu dysplastického (atypického),

ve 36 % z velkého kongenitálního névu a v 10 % z běžného melanocytárního névu. Ve

2/3 případů vznikne melanom de novo, tedy na zdravé kůži (71).

Obr.1: Povrchově se šířící melanom (SSM).
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 Obr.2: Nodulární maligní melanom (NMM).
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Obr.4: Lentigo maligna melanom (LMM).
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Obr.4: Akrolentiginózní melanom (ALM).
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1.2

Prognostické faktory u primárního maligního melanomu (bez vzdálených metastáz)

jsou:

• vertikální tloušťka tumoru (histologické měření maximální tloušťky nádoru

podle Breslowa udávané v mm) (obr.5)

• přítomnost ulcerace primárního tumoru (histologicky verifikovaná)

• invaze tumoru do kůže podle Clarka (zejména rozlišení Clark level II/III a

IV/V u tenkých melanomů)

• pohlaví (horší prognóza u mužů)

• lokalizace tumoru (méně příznivá prognóza u melanomů na hlavě a krku,

trupu)

Obr 5. Histologické měření maximální tloušťky nádoru podle Breslowa udávané v mm

a dle Clarka.
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Maligní melanom může metastazovat primárně lymfogenně, ale i hematogenně.

Zhruba 2/3 primárních metastáz je omezeno na regionální lymfatickou oblast.

Manifestuje se potom jako:

• satelitní metastáza (do 2 cm od primárního tumoru) nebo lokálními recidivami

při neprovedení radikálního zákroku

• in‐transitní metastáza (postihuje kůži nebo podkoží dále než 2cm od

primárního tumoru, ale ne až za regionálními lymfatickými uzlinami)

• mikro‐ nebo makrometastáza do regionálních lymfatických uzlin

Pro maligní melanom byla světově akceptována nová klasifikace American Joint

Commission on Cancer AJCC 2003 (tabulka 1A,1B) (4,5,6). Nová TNM klasifikace je

současnosti v rozpracování.

Prognóza pacientů se zhoršuje s pokročilostí stádia a tak se desetileté přežití u

melanomů s tloušťkou do 1 mm pohybuje kolem 90 % a klesá na 47 % u melanomů

nad 4 mm. Přežívání 1 rok v metastatickém stádiu IV je 8 až 10 %. Desetileté přežívání

celého kolektivu pacientů se uvádí od 75 do 80 % (7).
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Tabulka 1A: Klasifikace American Joint Commission on Cancer (AJCC 2003).

TNM klasifikace u maligního melanomu dle AJCC 2003

T Klasifikace Tloušťka tumoru
Ulcerace

T1

T2

T3

T4

≤ 1,0 mm

1.01 – 2, 0 mm

2,01 – 4,0 mm

> 4,0 mm

a: bez ulcerace n. Clark level II/III

b: s ulcerací nebo Clark level IV/V

a: bez ulcerace b: s ulcerací

a: bez ulcerace b: s ulcerací

a: bez ulcerace b: s ulcerací

N Klasifikace
Počet meta lymf.

uzlin

Rozsah metastáz do lymf.

Uzlin

N1

N2

N3

1 uzlina

2 – 3 uzliny

4 a více uzlin či

a: mikrometastáza *

b: makrometastáza **

a: mikrometastázy*

b: makrometastázy**

c: in‐transitní nebo

satelitní metastáza(y) bez

meta uzlin
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zpečené uzliny nebo

in‐transitní nebo

satelitní

metastáza(y) s meta

do lymf. uzlin

M Klasifikace Lokalizace a druh

vzdál. metastáz

Sér. laktát dehydrogenáza

M1a

M1b

M1c

vzdál. metastázy

kožní, subkutánní či

uzlinové

meta do plic

meta v ostatních

viscerál. orgánech

vzdálené metastázy

kdekoli

normální

normální

normální

zvýšená

* Mikrometastázy – detekovány na základě elektivní či sentinelové biopsie

lymfatických uzlin

** Makrometastázy – zjištěny klinicky/potvrzeny sonograficky a verifikovány

histologicky po lymfadenektomii. Nebo metastázy do lymfatických uzlin

s velkým extrakapsulárním šířením

16

Tabulka 1B

Rozdělení do stádií

0 Tis N0 M0

IA: T1a N0 M0

T1b N0 M0 IB:

T2a N0 M0

T2b N0 M0 IIA:

T3a N0 M0

T3b N0 M0 IIB:

T4a N0 M0

IIC: T4b N0 M0

T1‐4a N1a M0 IIIA:

T1‐4a N2a M0

T1‐4b N1a M0

T1‐4b N2a M0

T1‐4a N1b M0

T1‐4a N2b M0

IIIB:

T1‐4a/b N2c M0

T1‐4b N1b M0

T1‐4b N2b M0


[…]

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v 17 % případů 3 měsíce před progresí a pouze dalších 17 % pacientů přišlo na odběr

markerů, které byly poprvé zvýšeny ve stejnou dobu, kdy se klinickým a zobrazovacím

vyšetřením prokázala progrese onemocnění. Elevaci nádorových markerů můžeme

považovat za metodu sloužící k včasné detekci hematogenního rozsevu a přítomnosti

metastáz.

Melanom patří k nádorům, vyznačujícím se značnou heterogenitou exprese

nádorově specifických proteinů. Sledování dvou a více markerů může výrazně zvýšit

účinnost detekce. V naší studii jsme se soustředili na 5 markerů: Melan‐A/MART‐1, gp

100, MAGE‐3, MIA a tyrozináza. Dalším potenciálním nádorovým markerem byla

telomeráza. Nejcitlivějším markerem progrese se ukázal MAGE‐3 (17 z 18

nemocných), dále byl pozitivní marker gp100 (10 z 18 nemocných), MIA (9 z 18) a

tyrozináza (1 z 18). U Melan‐A nedošlo k statisticky signifikantnímu zvýšení oproti

cutoff u všech sledovaných pacientů s progresí. Tyrozináza byla jako marker pro

cirkulující melanomové buňky používána v minulosti nejčastěji. Její role jako markeru

je velice diskutovaná a liší se v různých publikacích. Například úspěšnost vyšetřování

tyrozinázy jako jediného markeru progrese se pohybovala od 6 % do 59 %

(32,56,60,68). Důvodem může být technická chyba, vysoké procento falešně

pozitivních výsledků např. z důvodů kontaminace nebo snížení exprese tyrozinázy

v pokročilejších stádiích, jenž je spojené se snížením diferenciace nádorových buněk a

poklesem melanizace nádoru (63). Vzhledem k tomu, že v naší práci se u progredující

choroby nejčastěji našly současně 3 pozitivní markery, podporuje to detekci několika

markerů jako velmi vhodnou a senzitivní metodu.

Zajímavým faktem je, že elevace markerů doprovázela progresi onemocnění ve

smyslu hematogenního i lymfogenního šíření. Původně jsme předpokládali, že

vzhledem k tomu, že cirkulující buňky detekujeme z periferní krve, bude zachycen

především a téměř výlučně hematogenní rozsev. Tento závěr poukazuje na to, že

šíření nádorových buněk lymfogenními cestami je doprovázeno i postižením krevního
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oběhu. Tento fakt může být i jedním z vysvětlení, proč přítomnost metastáz

v lymfatických uzlinách výrazně zhoršuje celkové přežívání pacientů.

Katalytická podjednotka telomerázy hTERT je exprimována různými nádory a

prekancerózami v lidském těle. Nenašli jsme korelaci mezi expresí hTERT, progresí

onemocnění ani stádiem pacienta.

Během naší studie byly nádorové markery vyšetřovány každé 3 měsíce. Tato

frekvence je důležitá, abychom s co největším předstihem před klinicky zjistitelnou

progresí mohli zaznamenat elevaci markerů. Otázkou je, zda tříměsíční odstup lze

považovat za optimální, krátký nebo naopak dlouhý. Určitou limitací je finanční

náročnost a fyzická zatíženost pacienta (vzorky se musí zpracovat do 2 hod po

odběru, takže pacient musí k vyšetřením dojíždět někdy i několik stovek kilometrů) na

straně jedné a snaha o co nejčastější sledování hladin markerů na straně druhé.

Opakované sledování hladin markerů je významné i z jiného důvodu. Při některém

odběru krve se nemusí nádorové buňky v oběhu zachytit. To jsme prokázali i u dvou

našich pacientů, u kterých došlo ke klinické progresi po 9 měsících od prvního

signifikantního zvýšení hladin markerů. U nich byl první odběr pozitivní, druhý

negativní a třetí opět pozitivní. Může to souviset s řadou faktorů – fyzické neodebrání

bolusu nádorových buněk ve sledovaném krevním vzorku, přímé nebo nepřímé

ovlivnění hladiny markerů adjuvantní terapií, variabilní biologické chování nádorové

tkáně v závislosti na čase a další (23). Organizačně i údajově se nám při plánování

studie zdál tříměsíční odstup jako vhodný a dostačující a klinická praxe v průběhu

experimentů nám tento předpoklad v podstatě potvrdila.

Závěrem lze říci, že multimarkerová kvantitativní real‐time RT‐PCR je senzitivní

metodou pro detekci cirkulujících nádorových buněk. Je včasným signálem pro

metastatické šíření u melanomových pacientů. Tato metoda je důležitým a

spolehlivým prognostickým faktorem. Dá se předpokládat, že v budoucnu může

sloužit ke screeningu rizikových pacientů a k monitoringu úspěšnosti terapie.
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Poděkování:

Tato dizertační práce by nikdy nezvníklá bez pomoci mého školitele, prof.

Arenbergera a bez pomoci as. Arenbergerové, která vede melanomovou ambulanci

na naší klinice. Oba mi dali hned od počátku mého postgraduálního studia obrovskou

důvěru a motivaci. Výzkum proběhl v laboratoři oddělení molekulární diagnostiky

v Ústavu biochemie a patobiochemie 3. LF UK a FNKV, kterou vede doc. Křemen a

dlužím mu také obrovské poděkování za pomoc a trpělivost, kterou se mnou měl.

Moc dobře vím, jak nesmírně důležitá je spolupráce mezi odborníky a co lze toto

spoluprácí dosáhnout.

Určitě v téchto řádcích nemůže chybět poděkování mým rodičům, kteří mě od

počátku studia medicíny podporovali jak po finanční strance, tak i po psychické

strance a bez jejíchž pomoci bych nikdy neměl možnost léčit lidi, pracovat

se špičkovým odborníkem prof. Arenbergerem a nyní dokonce dosáhnout i odevzdání

dizertační práce.
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