Oponentský posudek

Práce: Hodnocení úspěšnosti adjuvantní terapie melanomu pomocí real time RT-PCR

Autor: MUDr. Spyridon Gkalpakiotis

Pracoviště: Dermatovenerologická klinika 3. LF UK a FNKV

Školitel: Prof. MUDr. Petr Arenberger, DrSc., MBA

Oponent: Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc

Disertační práce má 80 stran a je rozdělena do 3 velkých kapitol. V 1. kapitole se autor zaměřuje všeobecně na problematiku maligního melanomu, rozebírá prognostické faktory, diagnostiku a formy léčby. Podrobně popisuje typy nádoru, histologické nálezy mající vliv na prognózu onemocnění jako je například tloušťka tumoru podle Breslowa, Clarka a přítomnosti ulcerací. Dále vysvětluje, jak se dá tento nádor správně diagnostikovat za pomoci klinického, histopatologického a dermatoskopického vyšetření. Pokračuje s léčbou maligního melanomu v primárním a metastatickém stádiu. Další část první kapitoly se zaměřuje na extrémně důležitou prevenci melanomu, kterou rozděluje na primární a sekundární.

Konec první kapitoly je věnován dispenzarizaci nádoru.

Jako cíl disertační práce si autor stanovil: 1. Nutnost etablovat metodu multimarkerové RT-PCR v reálném čase pro kvantitativní detekci cirkulujících nádorových buněk u pacientů s maligním melanomem. Toto vyšetření by mělo podat kvantitativní informaci o hladině monitorovaných markerů v krvi a tak pomoci určit, u kterého z pacientů je zvýšené riziko vzniku vzdálených metastáz a u kterého je třeba nasadit radikálnější léčebné postupy.

2. Zjistit, zda se tato metoda může stát rutinním vyšetřením pro rychlé vyhledání rizikových pacientů a monitorování úspěšnosti léčby.

Ve 2. kapitole jsou popsány standardní metody detekce metastáz a autor vysvětluje, proč je potřebná nová neinvazivní metoda, která pomůže odhalit metastázy včas. Poté velice detailně popisuje charakteristiky 6 specifických nádorových markerů, se kterými se bude pracovat. Následuje popis metodiky real time RT-PCR na souboru 65 pacientů. Výsledky jsou prezentovány formou barevných tabulek a grafů. Progrese byla zjištěna u 18 pacientů, tj. všichni měli pozitivní markery. Elevace nádorových markerů předcházela klinické progresi až o 9 měsíců. Poslední kapitola je diskusí, kde jsou srovnávány výsledky zjištěné autorem

s literárními údaji. Závěry jsou natolik kvalitní, že rukopis, byl publikován v prestižních časopisech *Experimental Dermatology* a *Journal of European Academy of Dermatovenereology*.

Autor pracoval s řadou literárních pramenů z posledních let, zmiňuje se však i o relevantních sděleních z let osmdesátých a devadesátých. Všechny 71 citací je uvedeno v kapitole shrnující literaturu.

V poděkování jmenuje autor všechny spolupracovníky včetně školitele i svoje rodiče, kteří mu poskytli oporu při přípravě a zpracování díla.

Závěr hodnocení práce

Práce je kvalitně připravena, téma je aktuální, maligní melanom je jeden z nejzlobnějších nádorů s velmi vysokou mortalitou, a proto výzkumy v této oblasti jsou jednoznačně potřebné. Práce přinesla řadu nových informací v oblasti včasné detekce metastáz maligního melanomu a její cíl byl splněn.

Předložená disertační práce splnila svůj cíl. Autor prokázal, že dovede zpracovat zvolenou vědeckou tematiku. Některé výsledky jsou bezprostředně využitelné pro praxi i pro preventivní opatření.

Vzhledem k tomu, že disertační práce je zpracována velmi pečlivě, přehledně a kvalitně, text je doložen vhodnou a ilustrativní obrazovou i grafickou dokumentací, bylo použito objektivních vědeckých přístupů a statistických metod k vyhodnocení, a protože se podařilo beze zbytku splnit stanovený cíl. Doporučuji disertační práci postoupit k obhajobě.

K práci nemám dotazy ani připomínky.

Po obsahové i formální stránce splňuje spis všechny náležitosti, které jsou kladeny na doktorskou dizertační práci, a proto doporučuji použití práce podle §47 VŠ zákona 111/98 Sb. jako podklad pro obhajobu a následné udělení titulu PhD jejímu autorovi.

Prof. MUDr. Vladimír Rešl, CSc.
Proděkan pro výzkum FZS ZCU v Plzni

V Plzni 26. 7. 2010